[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU
АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2023 г.                                                                                                                         № 1644
Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства на территории Суоярвского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью создания условий для развития сельского хозяйства на территории Суоярвского муниципального округа:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства на территории Суоярвского муниципального округа».

2.  Опубликовать постановление на Официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Окрукову  Л.А..

Глава Суоярвского

муниципального округа                                                                     ​​​​  ___________Р.В. Петров
Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства  и инвестиционной политики
Приложение 1 к постановлению № 1644 от 26.12.2023 г.

«Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие сельского хозяйства на территории
Суоярвского муниципального округа»

Паспорт муниципальной программы

Суоярвского муниципального округа
Развитие сельского хозяйства на территории

Суоярвского муниципального округа

	Наименование Программы
	Развитие сельского хозяйства на территории Суоярвского муниципального округа

	Заказчик Программы
	Администрация Суоярвского муниципального округа

	Разработчики программы
	Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики Администрации

	Исполнители Программы
	Администрация Суоярвского муниципального округа,

Отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики,

Субъекты малого и среднего предпринимательства, занятые в сфере сельского хозяйства.

	Наименование Подпрограммы
	отсутствуют

	Исполнители Подпрограммы
	  нет

	Основное мероприятия Программы
	Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

	Основные цели Программы
	1. Обеспечение населения Суоярвского муниципального округа сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства, комплексное развитие сельских территорий.

2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Суоярвского муниципального округа

	Основные задачи Программы

	1. Рост уровня интенсивности использования посевных площадей;

2. Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий;

3. Развитие малого бизнеса в сфере отраслей сельского хозяйства;

4. Сохранение численности сельского населения Суоярвского муниципального округа.

5. Содействие в трудоустройстве безработных граждан.

	Целевые показатели и индикаторы Программы

	- Увеличение количества трудоустроенных граждан как

 на постоянное место работы.

- Увеличение количества производимой

сельскохозяйственной продукции.

- увеличение площади земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, предоставленная сельхозпроизводителям

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023 -2027 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования
	Годы реализации программы

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2025
	2026
	2027

	Мун.бюджет
	3295157,50
	152926
	628446,30
	628446,30
	628446,30
	628446,30
	628446,30

	Респ.бюджет
	90962,90
	3007,90
	17591,00
	17591,00
	17591
	17591
	17591

	Фед. бюджет
	9005327,10
	297782,10
	1741509,00
	1741509
	1741509
	1741509
	1741509

	внебюджет
	668385,00
	40000
	125677,00
	125677,00
	125677
	125677
	125677

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	- Популяризация и увеличение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции; повышение престижности профессий в отрасли сельского хозяйства:

- Увеличение количества сельскохозяйственной продукции;

- Увеличение количества рабочих мест в сфере сельского хозяйства.

2. Социально-экономическое положение. Рынок труда и занятость населения
Демографическая ситуация в Суоярвском районе развивается под влиянием динамики рождаемости, смертности и миграции населения. Следует отметить, что в течение ряда лет сохраняется тенденция сокращения численности населения.

Миграционный отток граждан не снижается на протяжении нескольких лет. Причем это касается в первую очередь квалифицированных кадров, которые легче находят работу на других территориях.

 Сохраняется проблема естественной убыли населения, за последний год количество жителей уменьшилось на 3,2%.  Происходит процесс старения населения, изменяется соотношение между работающим населением, пенсионерами и детьми.
Численность населения, постоянно проживающего на территории Суоярвского района, составила на 01.01.2022 – 14 361 человек, из них 58,07% - это городские жители. В сравнении, численность постоянного  населения на 1 января 2021 года составляет 14 834 человек.
Складывающееся социально-экономическое положение в районе серьезно осложняет положение на рынке труда. Тяжелое финансовое положение сохраняется на большинстве предприятий района, наблюдается спад производства и сокращение объемов выполняемых заказов. Продолжаются мероприятия по оптимизации численности персонала.

Ситуация на рынке труда характеризуется показателями занятости и безработицы и определяется в основном состоянием экономики, созданием новых рабочих мест, а также состоянием демографических и миграционных процессов.
К началу 2023 года уровень регистрируемой безработицы составил 0,86%, что в 2 раза  ниже аналогичного периода 2022 года. Средняя продолжительность безработицы на  конец 2022 года составила 3,9 месяца, что выше среднего показателя по республике на 0,2 месяца (по РК – 3,9 мес.).

В 2022 году в организациях и предприятиях района было создано 45 новых рабочих мест (из них 11 ИП), что в 3 раза больше планового показателя. В связи с сокращением рабочих мест в крупных организациях и при финансовой поддержке государства граждане активно создают собственное дело.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям за 2022 год возросла по сравнению с соответствующим периодом 2021 года на 8,4 % и составила 53 014,2 руб.

По уровню средней начисленной заработной платы район занимает 13 рейтинговое место в Республике Карелия. Как и в предыдущие годы, Администрация проводит работу по выполнению указов Президента Российской Федерации, предусматривающих повышение заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы и в связи с повышением МРОТ.

Структуру экономики района формируют промышленность, агропромышленный комплекс и потребительский рынок, которые включают в себя: малый и средний бизнес, предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, предприятия горнопромышленной и лесопромышленной деятельности, торговую деятельность и пассажирские перевозки.

Экономическая политика администрации района в отчетном периоде была направлена на сохранение, поддержку и развитие отраслей экономики, обеспечение роста основных показателей социального и экономического развития района, реализацию приоритетных национальных проектов и социально-значимых реформ.
Анализируя показатели работы предприятий и организаций Суоярвского района, следует отметить, что с начала года отгружено товаров, выполнено работ и услуг на сумму 3107,2 млн. рублей, что составляет 97,2% к уровню 2021 года. Индекс промышленного производства составил 146,2%. Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий составила более 53 тысяч рублей и увеличилась на 8,4 % по сравнению с 2021 годом. Самая высокая заработная плата наблюдается в таких  видах деятельности как транспортировка и хранение, финансовая и страховая деятельность и строительство.

В Суоярвском районе активно развивается форелеводство, свою деятельность осуществляют три рыбоводческих хозяйства (ООО «Суоярви», ООО «Укса» и ООО «Главрыбсоюз»), Численность работников во всех трех организациях составляет порядкаа 30 человек. Среднемесячная заработная плата работников – 29 806 рублей. Годовые объемы производства рыбоводческих организаций составляют порядка 600 тонн форели в год.

Выручка, полученная в результате реализации данной  рыбной продукции, составляет более 130 млн. рублей.

Сумма уплаченного НДФЛ в бюджет Суоярвского района за прошедший период 2021 года составила более трех млн. рублей.
Сельское хозяйство представлено малыми формами хозяйствования. На территории района сельскохозяйственную деятельность осуществляют 6 крестьянско-фермерских хозяйств -  4 субъектов по разведению крупного рогатого скота, 1 - растениеводство и 1 – пчеловодство) и порядка трех тысяч личных подсобных хозяйств населения.
Сельскохозяйственные производители, в основном ориентированы на производство мясо-молочной продукции, картофеля и овощей. Показатели работы предприятий отрасли «Сельское хозяйство» в 2022 году по сравнению с 2021 годом следующие: производство молока – 99,8% (2021 к 2020 — 115,8), яиц – 99,2% (93,8), производство скота и птицы на убой – 90,3% (90,1).
Произведенную продукцию хозяйства реализуют населению района и в учреждения социальной сферы.

3. Цели и задачи Программы

         Цели Программы:

1. Обеспечение населения Рузского городского округа сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства, комплексное развитие сельских территорий Рузского городского округа.

2. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Рузского городского округа.

  Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- рост уровня интенсивности использования посевных площадей;

- увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий;

- развитие малого бизнеса в сфере отраслей сельского хозяйства;

- сохранение численности сельского населения Рузского городского округа Московской области.

4.Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации Программы: 2023-2027 годы.

Программа реализуется в один этап.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является ее досрочное выполнение, либо возникновение обстоятельств, создавших предпосылки к изменению или отмене Программы.

5.Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

Реализация мероприятий по созданию новых рабочих мест в рамках Программы позволит сократить число безработных граждан и снизить уровень зарегистрированной безработицы в Суоярвском муниципальном районе.

6. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	Основное мероприятие: Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	2023-2027
	Администрация Суоярвского муниципального округа
	Увеличение субъектов МСП в сфере сельского хозяйства

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	2023-2027
	Администрация Суоярвского муниципального округа
	Увеличение численности населения на селе

	Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Улучшение жилищных условий, проживающих на сельских территориях)
	2023-2027
	Администрация Суоярвского муниципального округа
	Увеличение численности населения на селе

7. Целевые индикаторы Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе целевых индикаторов, представленных в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026год
	2027 год

	1
	освещения информации в СМИ
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Оказание консультативной помощи
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Количество КФХ
	Шт.
	3
	3
	4
	5
	6